
ATASKAITA 

dėl bendrosios įmonės SESAR 2008 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių finansinių metų metinių 
finansinių ataskaitų, su bendrosios įmonės atsakymais 

(2009/C 310/02) 

TURINYS 

Dalys Puslapis 

ĮVADAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1-5 10 

PATIKINIMO PAREIŠKIMAS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6-15 10 

PASTABOS DĖL BIUDŽETO IR FINANSŲ VALDYMO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-20 11 

Biudžeto metinio periodiškumo principo nesilaikymas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-17 11 

Biudžeto vykdymas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-20 11 

KITA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-31 11 

Vidaus kontrolės sistemos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-25 11 

Turto pripažinimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-27 12 

Bendrosios įmonės finansinis reglamentas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28 12 

Narių įnašų mokėjimo vėlavimas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29 12 

Metinė veiklos ataskaita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30-31 12 

Lentelė . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 

Bendrosios įmonės atsakymai . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

LT 2009 12 18 Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 310/9



ĮVADAS 

1. Bendroji įmonė SESAR buvo įsteigta 2007 m. vasario 
mėn. ( 1 ) siekiant valdyti projekto SESAR (angl. Single European 
Sky Air Traffic Management Research – bendro Europos dangaus 
oro eismo vadybos tyrimas) veiklą. Bendrosios įmonės būstinė 
yra Briuselyje. 

2. Projekto SESAR tikslas – modernizuoti oro eismo vadybą 
Europoje ir jis vykdomas trimis etapais: 

a) „Apibrėžimo etapas“, kuris buvo pradėtas 2005 m. ir 
vykdomas Europos oro navigacijos saugumo organizacijos 
(Eurokontrolės) bei bendrai finansuojamas iš Bendrijos 
biudžeto pagal transeuropinių tinklų transporto programą. 
Jo rezultatas – pagrindinis oro eismo vadybos Europoje 
planas, kuriame pateikti naujos kartos oro eismo vadybos 
sistemų aprašymas bei rengimo ir parengimo darbui planai. 

b) „Rengimo etapas“ (2008–2013 m.), kurį valdo bendroji 
įmonė SESAR (taip pat žr. lentelę) ir kurio metu bus 
parengtos naujos technologinės sistemos, komponentai ir 
veiklos procedūros, kaip numatyta pagrindiniame oro 
eismo vadybos Europoje plane. 

c) „Parengimo darbui etapas“ (2014–2020 m.), kuriam vado
vaus pramonės atstovai ir suinteresuotosios šalys ir kurio 
metu bus kuriama ir diegiama nauja oro eismo vadybos 
infrastruktūra. 

3. Bendroji įmonė įsteigta kaip viešojo ir privačiojo sekto
riaus partnerystė. Jos steigėjai yra Europos bendrija, atstovau
jama Europos Komisijos, ir Eurokontrolė, atstovaujama jos 
agentūros. Paskelbus kvietimą pareikšti susidomėjimą, kandida
tėmis į bendrosios įmonės narius tapo penkiolika oro naviga
cijos pramonės šakos valstybinių ir privačių įmonių. Tarp jų – 
oro navigacijos paslaugų teikėjai, žemės bei aviacijos ir kosmoso 
aparatų gamintojų pramonės atstovai, lėktuvų gamintojai, oro 
uostų vadovybė ir oro transporto įrangos gamintojai. 

4. SESAR projekto rengimo etapo biudžetas – 2,1 milijardo 
eurų, kuriuos vienodomis dalimis teikia Bendrija, Eurokontrolė 
ir dalyvaujantys viešojo ir privataus sektoriaus partneriai. Bend
rijos įnašas finansuojamas iš mokslinių tyrimų ir technologinės 

plėtros septintosios bendrosios programos ir transeuropinių 
tinklų transporto programos. Apie 90 % finansavimo iš Euro
kontrolės ir kitų suinteresuotųjų šalių bus teikiama įnašų natūra 
forma. 

5. BĮ SESAR pradėjo dirbti savarankiškai 2007 m. rugpjūčio 
10 d. 

PATIKINIMO PAREIŠKIMAS 

6. Laikydamiesi Sutarties 248 straipsnio nuostatų, Audito 
Rūmai atliko 2008 m. gruodžio 31 d. pasibaigusių finan
sinių metų bendrosios įmonės SESAR metinių finansinių 
ataskaitų ( 2 ), kurias sudaro finansinė atskaitomybė ( 3 ) ir 
biudžeto vykdymo ataskaitos ( 4 ), bei jose atspindimų opera
cijų teisėtumo ir tvarkingumo auditą. 

7. Pagal Tarybos reglamento (EB, Euratomas) Nr. 
1605/2002 185 straipsnio 2 dalį ( 5 ), šis patikinimo pareiš
kimas teikiamas Europos Parlamentui ir Tarybai. 

Direktoriaus atsakomybė 

8. Direktorius, būdamas leidimus duodantis pareigūnas, 
biudžeto pajamas ir išlaidas vykdo pagal bendrosios įmonės 
finansines taisykles ( 6 ), savo atsakomybe ir neviršydamas 
patvirtintų asignavimų ( 7 ). Direktorius yra atsakingas už tai, 
kad būtų nustatyta organizacinė struktūra, įdiegtos vidaus 
valdymo bei kontrolės sistemos ir procedūros, susijusios su 
galutinių finansinių ataskaitų, kuriose nėra reikšmingų dėl 
sukčiavimo ar klaidų atsiradusių netikslumų, parengimu, ir 
užtikrintas šiose ataskaitose atspindimų operacijų teisėtumas 
ir tvarkingumas. 

Audito Rūmų atsakomybė 

9. Audito Rūmai, remdamiesi savo audito rezultatais, 
Europos Parlamentui ir Tarybai turi pateikti bendrosios 
įmonės metinių finansinių ataskaitų patikimumo bei jose 
atspindimų operacijų teisėtumo ir tvarkingumo patikinimo 
pareiškimą.

LT C 310/10 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2009 12 18 

( 1 ) 2007 m. vasario 27 d. Tarybos reglamentas (EB) Nr. 219/2007 dėl 
bendros įmonės naujos kartos Europos oro eismo vadybos sistemai 
(SESAR) sukurti įsteigimo (OL L 64, 2007 3 2, p. 1), su pakeitimais, 
padarytais 2008 m. gruodžio 16 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 
1361/2008 (OL L 352, 2008 12 31, p. 12). 

( 2 ) Su šiomis ataskaitomis pateikiama finansinių metų biudžeto ir 
finansų valdymo ataskaita, kurioje, be kita ko, skelbiama asignavimų 
vykdymo norma ir suvestinė informacija apie asignavimų perskirs
tymus įvairiuose biudžeto straipsniuose. 

( 3 ) Finansinę atskaitomybę sudaro balansas, ekonominių rezultatų atas
kaita, pinigų srautų lentelė, kapitalo pokyčių ataskaita ir finansinės 
atskaitomybės priedas, kuriame pateikiamas svarbių apskaitos poli
tikos sričių aprašymas ir kita aiškinamoji informacija. 

( 4 ) Biudžeto vykdymo ataskaitas sudaro biudžeto rezultatų ataskaita ir 
jos priedas. 

( 5 ) OL L 248, 2002 9 16, p. 1. 
( 6 ) SESAR finansinis reglamentas, kurį 2007 m. liepos 3 d. patvirtino 

Administracinė valdyba. 
( 7 ) 2002 m. gruodžio 23 d. Komisijos reglamento (EB, Euratomas) Nr. 

2343/200233 straipsnis (OL L 357, 2002 12 31, p. 72).



10. Audito Rūmai savo auditą atliko vadovaudamiesi 
IFAC ir ISSAI ( 1 ) tarptautiniais audito standartais bei etikos 
kodeksais. Pagal šiuos standartus reikalaujama, kad Audito 
Rūmai laikytųsi etikos reikalavimų bei planuotų ir atliktų 
auditą tokiu būdu, kad būtų gautas pakankamas patikinimas, 
jog finansinėse ataskaitose nėra reikšmingų netikslumų, o 
jose atspindimos operacijos yra teisėtos ir tvarkingos. 

11. Audito Rūmai savo auditą atlieka taikydami proce
dūras, skirtas gauti audito įrodymus apie sumas ir kitą infor
maciją finansinėse ataskaitose bei apie jose atspindimų 
operacijų teisėtumą ir tvarkingumą. Procedūros pasiren
kamos auditoriaus nuožiūra, be kita ko atliekant finansinių 
ataskaitų reikšmingų netikslumų ar dėl sukčiavimo ar klaidų 
atsiradusių neteisėtų ir netvarkingų operacijų rizikos įverti
nimą. Atliekant šiuos rizikos įvertinimus, nagrinėjama su 
finansinių ataskaitų rengimu ir jų pateikimu susijusi subjekto 
vidaus kontrolės sistema, siekiant esamomis aplinkybes 
nustatyti audito procedūras. Audito Rūmų audito metu 
taip pat įvertinamas taikomos apskaitos politikos tinka
mumas ir vadovybės atliktų apskaitinių įvertinimų pagrįs
tumas. Taip pat įvertinamas bendras finansinių ataskaitų 
pateikimas. 

12. Audito Rūmai mano, kad gauti audito įrodymai yra 
pakankami ir tinkami pateikti toliau išdėstytą nuomonę. 

Nuomonė dėl finansinių ataskaitų patikimumo 

13. Audito Rūmų nuomone bendrosios įmonės SESAR 
metinėse finansinėse ataskaitose visais reikšmingais aspektais 
yra teisingai pateikti jos finansinė būklė 2008 m. gruodžio 
31 d. ir su tą dieną pasibaigusiais finansiniais metais susi
jusių operacijų rezultatai ir pinigų srautai, vadovaujantis jos 
finansinio reglamento nuostatomis. 

Nuomonė apie finansinėse ataskaitose atspindimų opera
cijų teisėtumą ir tvarkingumą 

14. Audito Rūmų nuomone, 2008 m. gruodžio 31 d. 
pasibaigusių finansinių metų bendrosios įmonės SESAR 
metinėse finansinėse ataskaitose atspindimos operacijos 
visais reikšmingais aspektais yra teisėtos ir tvarkingos. 

15. Toliau pateiktų pastabų turinys nekeičia Audito Rūmų 
nuomonės. 

PASTABOS DĖL BIUDŽETO IR FINANSŲ VALDYMO 

Biudžeto metinio periodiškumo principo nesilaikymas 

16. Finansiniame pagrindų reglamente nustatyta, kad į 
biudžetą įrašyti asignavimai galioja tik vienerius finansinius 

metus, kurie prasideda sausio 1 d. ir baigiasi gruodžio 31 d. 
Bendrosios įmonės įstatuose įtvirtinta, kad finansiniai metai 
sutampa su kalendoriniais metais. 

17. Tačiau bendrosios įmonės finansinio reglamento 5 
straipsnyje nustatyta, kad pirmas finansinis ataskaitinis laiko
tarpis prasideda bendrajai įmonei pradėjus savarankišką veiklą 
2007 m. ir baigiasi 2008 m. gruodžio 31 d. 2008 m. balandžio 
mėn. Administracinė valdyba patvirtino galutinį biudžetą, kuris 
apėmė laikotarpį nuo 2007 m. rugpjūčio mėn. iki 2008 m. 
gruodžio mėn. Šis sprendimas neatitiko metinio periodiškumo 
principo, nustatyto finansiniame pagrindų reglamente ir bend
rosios įmonės įstatuose. 

Biudžeto vykdymas 

18. Galutiniame 2008 m. balandžio mėn. Administracinės 
valdybos patvirtintame biudžete nustatyta 1 463 milijonai 
eurų įsipareigojimų asignavimų ir 38 milijonai eurų mokėjimų 
asignavimų. Kadangi iki 2008 m. pabaigos buvo pradėti vykdyti 
nedaugelis projektų, paaiškėjo, kad biudžetas buvo labai nerea
listiškas. Tą rodo įsipareigojimų ir mokėjimų asignavimų panau
dojimo lygis – 1 % ir 17 %. 

19. Nors mokėjimų asignavimų panaudojimo lygis buvo 
labai žemas, metų pajamos sudarė 124,2 milijono eurų, o 
banko indėliai metų pabaigoje siekė 116 milijonų eurų. Taigi 
nebuvo laikomasi biudžeto subalansuotumo principo. 

20. Remiantis bendrosios įmonės finansiniu reglamentu 
personalo planą turėjo patvirtinti Administracinė valdyba tvir
tindama biudžetą. Tačiau per 2007–2008 m. laikotarpį ji to 
nepadarė. 

KITA 

Vidaus kontrolės sistemos 

21. Bendroji įmonė yra pradiniame veiklos etape ir 2008 m. 
pabaigoje dar nebuvo visiškai įdiegusi savo vidaus kontrolės ir 
valdymo informacinių sistemų. Pagrindinių veiklos procedūrų 
apskaitos pareigūnas nebuvo nei įforminęs, nei patvirtinęs 
kaip nustatyta bendrosios įmonės finansiniame reglamente. 

22. Bendroji įmonė dar neturi finansinės sistemos, kuri 
apjungtų bendrąją ir biudžeto apskaitą. Išsamią finansinę infor
macinę sistemą planuojama įgyvendinti tik 2009 m. pabaigoje.

LT 2009 12 18 Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 310/11 

( 1 ) Tarptautinė buhalterių federacija (IFAC) ir Tarptautiniai aukščiausiųjų 
audito institucijų standartai (ISSAI).



23. Sutarčių ir viešųjų pirkimų padalinys dar neparengė 
tinkamų vidaus kontrolės sistemų. Bendroji įmonė dar nepa
rengė nei veiklos atkūrimo plano po ekstremaliųjų įvykių, nei 
duomenų apsaugos tvarkos. 

24. Remiantis finansiniu reglamentu, bendroji įmonė turi 
turėti vidaus audito tarnybą, kuri privalo laikytis atitinkamų 
tarptautinių standartų. Tačiau iki 2009 m. sausio mėn. šis 
svarbus vidaus kontrolės sistemos elementas nebuvo įdiegtas. 

25. Audito Rūmams atlikus 36 operacijų imties testus buvo 
nustatyti keli atvejai, kai vidaus kontrolės priemonės neveikė 
tinkamai. Pavyzdžiui, šešiais atvejais bendroji įmonė biudžeti
nius įsipareigojimus prisiėmė jau prisiėmusi teisinius įsipareigo
jimus. Be to, darbuotojų draudimo sutartys buvo pasirašytos 
nepaskelbus privalomos viešųjų pirkimų procedūros. Šiais atve
jais biudžeto įsipareigojimai taip pat buvo patvirtinti jau 
prisiėmus teisinius įsipareigojimus ir leidimą sudaryti sutartis 
davė pareigūnas, neturintis būtinų įgaliojimų. 

Turto pripažinimas 

26. Bendrajai įmonei nuosavybės teise priklausys visas mate
rialus ir nematerialus turtas, kurį ji sukurs arba kuris jai bus 
perduotas SESAR rengimo etape remiantis konkrečiais susitari
mais su jos nariais ( 1 ). 

27. Tačiau bendroji įmonė dar neparengė apskaitos politikos, 
susijusios su turtu, kuris gali būti sukurtas projekto rengimo 
etape. Nėra įdiegta valdymo informacinė sistema, kuri leistų 
priskirti sąnaudas konkretiems darbų paketams arba nustatyti 
veiklos išlaidų finansavimo šaltinį. Tai neleidžia tinkamai nusta
tyti turto vertės. Kadangi vykdoma veikla buvo ribota, tai netu
rėjo poveikio 2008 m. finansinėms ataskaitoms, tačiau nuo 
2009 m. bus juntamas reikšmingas poveikis. 

Bendrosios įmonės finansinis reglamentas 

28. Bendrosios įmonės finansinis reglamentas, kurį Adminis
tracinė valdyba patvirtino 2007 m. liepos mėn., turėtų būti 

suderintas su Bendrijos įstaigoms skirtu finansiniu pagrindų 
reglamentu. Visų pirma turi būti įgyvendintos nuostatos, susiju
sias su biudžeto vykdymu ir finansinių ataskaitų pateikimu, 
viešųjų pirkimų procedūromis ir vidaus audito funkcija. Be to, 
bendroji įmonė nepriėmė savo finansinio reglamento įgyvendi
nimo taisyklių. 

Narių įnašų mokėjimo vėlavimas 

29. Pagal įstatus steigėjai turėtų sumokėti 10 milijonų eurų 
minimalų pradinį įnašą per vienerius metus nuo bendrosios 
įmonės įsteigimo. Eurokontrolė savo pradinį įnašą sumokėjo 
2008 m. rugpjūčio 21 d., nors bendroji įmonė buvo įsteigta 
2007 m. kovo 3 d. Komisija Bendrijos įnašą jau buvo sumokė
jusi 2007 m. rugpjūčio 1 d. 

Metinė veiklos ataskaita 

30. Pagal bendrosios įmonės įstatų 7 ir 16 straipsnius ir 
Bendrijos įstaigoms skirto Finansinio pagrindų reglamento 40 
straipsnį vykdomasis direktorius turi parengti metinę veiklos 
ataskaitą. Joje turi būti aptarta SESAR projekto pažanga, visų 
pirma atsižvelgiant į tvarkaraštį, sąnaudas ir rezultatus. Ataskai
toje turi būti pateikta svarbi finansinė ir valdymo informacija, 
atspindinti bendrosios įmonės veiklos rezultatus, atsižvelgiant į 
nustatytus tikslus, su veikla susijusios rizikos rūšis, skirtų išteklių 
panaudojimą ir vidaus kontrolės sistemos efektyvumą ir rezul
tatyvumą. Pasibaigus finansiniams metams valdyba turi ne vėliau 
kaip iki birželio 15 d. biudžeto valdymo institucijai ir Audito 
Rūmams pateikti leidimus duodančio pareigūno metinės atas
kaitos analizę ir įvertinimą. 

31. Audito Rūmai metinę veiklos ataskaitą gavo 2009 m. 
gegužės mėn. Nors ataskaitoje pateikiama finansinė ir veiklos 
informacija, ji neatitinka visų galiojančių teisės aktų reikalavimų. 
Projekto pažangos paaiškinime nėra pateiktas išsamus rezultatų 
įvertinimas, atsižvelgiant į nustatytus tikslus ir tvarkaraštį. Atas
kaitoje nėra pateiktas vidaus kontrolės sistemos efektyvumo ir 
rezultatyvumo įvertinimas, kaip reikalaujama Finansiniame 
pagrindų reglamente. 

Šią ataskaitą Audito Rūmai priėmė Liuksemburge 2009 m. spalio 22 d. įvykusiame Audito 
Rūmų posėdyje. 

Audito Rūmų vardu 

Vítor Manuel da SILVA CALDEIRA 
Pirmininkas

LT C 310/12 Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2009 12 18 

( 1 ) Įstatų 18 straipsnis.



LT 
2009 12 18 

Europos Sąjungos oficialusis leidinys 
C 310/13 

Lentelė 

Bendroji įmonė SESAR (Briuselis) 

Sutartyje numatytos Bendrijos 
kompetencijos sritys 

Bendrosios įmonės kompetencijos, apibrėžtos 2007 m. vasario 27 d. Tarybos 
reglamente (EB) Nr. 219/2007 dėl bendros įmonės naujos kartos Europos oro eismo 

vadybos sistemai (SESAR) sukurti įsteigimo, su pakeitimais, padarytais 2008 m. 
gruodžio 16 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1361/2008. 

Valdymas 
2007–2008 m. bendrajai įmonei 

skirti ištekliai 
(pirmieji bendrosios įmonės metai) 

2007–2008 m. pagrindiniai veiklos 
rezultatai ir suteiktos paslaugos 

Bendra transporto politika 

„Taryba kvalifikuota balsų 
dauguma gali nuspręsti, ar 
reikia priimti atitinkamas 
jūrų ir oro transporto 
nuostatas ir kokiu mastu 
bei kokia tvarka tai daryti.“ 

(Sutarties 80 straipsnis) 

Moksliniai tyrimai ir tech
nologijų plėtra 

„Bendrija gali kurti bendras 
įmones ar kokias nors kitas 
struktūras, reikalingas Bend
rijos mokslinių tyrimų, tech
nologijų plėtros ir demonst
ravimo programoms veiks
mingai vykdyti.“ 

(Sutarties 171 straipsnis) 

Tikslai 

— užtikrinti Europos oro eismo 
vadybos sistemos moderniza
vimą, koordinuojant ir sutel
kiant visas atitinkamas Bend
rijos mokslinių tyrimų ir 
plėtros pastangas, 

— vykdyti pagrindinį oro eismo 
vadybos planą. 

Uždaviniai 

— valdyti SESAR projekto moks
linių tyrimų, plėtros ir patvirti
nimo veiklą, derinant viešojo ir 
privačiojo sektorių finansavimą, 
kurį teikia jo nariai, bei pasinau
dojant išorės techniniais ište
kliais, visų pirma pasinaudojant 
Eurokontrolės patirtimi ir profe
sine kompetencija. 

Visų pirma: 

— organizuoti ir koordinuoti 
SESAR projekto rengimo etapo 
veiklą remiantis oro eismo 
vadybos pagrindiniu planu, 
parengtu Eurokontrolės valdomo 
projekto apibrėžimo etapo metu, 
ją derinant ir valdant remiantis 
bendros struktūros finansavimu 
iš viešojo ir privačiojo sektorių, 
užtikrinti būtiną SESAR projekto 
rengimo etapo veiklos finansa
vimą remiantis oro eismo 
vadybos pagrindiniu planu, 

— užtikrinti, kad dalyvautų oro 
eismo vadybos sektoriaus Euro
poje suinteresuoti subjektai, visų 
pirma: oro navigacijos paslaugų 
teikėjai, oro erdvės naudotojai, 
profesinės personalo asociacijos, 
oro uostai, gamybos pramonė ir 
atitinkamos mokslinės įstaigos ar 
atitinkama mokslinė bendruo
menė, 

— organizuoti techninius mokslinių 
tyrimų ir plėtros veiklos darbus, 
tikrinimą bei tyrimus, kurie turi 
būti vykdomi jai prižiūrint, tuo 
pat metu siekiant išvengti tokios 
veiklos susiskirstymo, 

1. Administracinė valdyba 

Sudėtis 

a) po vieną kiekvieno bendro
sios įmonės nario atstovą; 

b) kariuomenės atstovas; 

c) oro erdvės civilinių naudo
tojų atstovas; 

d) oro navigacijos paslaugų 
teikėjų atstovas, paskirtas 
juos atstovaujančios organi
zacijos Europos lygiu; 

e) įrangos gamintojų atstovas, 
paskirtas juos atstovaujan 
čios organizacijos Europos 
lygiu; 

f) oro uostų atstovas; 

g) oro eismo vadybos sekto
riaus darbuotojams atstovau
jančių organizacijų atstovas, 
paskirtas juos atstovaujan 
čios organizacijos Europos 
lygiu; 

h) atitinkamų mokslinių įstaigų 
arba atitinkamos mokslinės 
bendruomenės atstovas, 
paskirtas jas atstovaujančios 
organizacijos Europos lygiu. 

Administracinei valdybai pirmi
ninkauja Bendrijos atstovas. 

Galutinis 2007–2008 
m. biudžetas 

1 560,21 milijono eurų, iš 
kurių Bendrijos įnašas – 10,3 %. 

Darbuotojų skaičius 
2008 m. gruodžio 31 d. 

Personalo plane numatytos 
darbo vietos: 23, 

iš kurių užimtos: 14 

Kitos pareigybės (pagalbiniai 
darbuotojai, deleguoti nacionali
niai ekspertai, vietiniai darbuo
tojai): 0 

Iš viso darbuotojų: 14 

Darbuotojai, kuriuos deleguoja 
bendrosios įmonės nariai kaip 
savo įnašą natūra: 8 

iš kurių užsiima: 

— pagrindine veikla: 9 

— administracine ir pagalbine 
veikla: 12 

— mišria veikla: 1 

— Bendrosios įmonės SESAR 
struktūros sukūrimas, įskai
tant darbuotojų samdymą, 
procedūrų rengimą, tvarkų ir 
procedūrų nustatymą. Iš 
naujo parengta bendrosios 
įmonės struktūra siekiant ją 
suderinti su nauju bendros 
technologijų iniciatyvos 
teisiniu modeliu. 

— Su narystės procedūra susiję 
pasirengimas, derybos, disku
sija ir šios procedūros, kurioje 
dalyvavo 15 narių kandidatų, 
vykdymas, siekiant įgyven
dinti apie 300 projektų, 
apimančių 16 darbų paketų. 

— Darbo programos valdymo 
struktūros parengimas ir 
pradinis sudarymas. 

— Tarptautinio bendradarbia
vimo sistemos parengimas. 

— Pradėta vykdyti pagrindinė 
veikla (pramoninės paramos 
sutartis, AIRE iniciatyva). 

— Pradėta komunikacijos veikla. 

— Viešųjų pirkimų procedūrų, 
susijusių su įvairia administra
cine, technine ir pagrindine 
veikla, skaičius: 16.



LT 
C 310/14 

Europos Sąjungos oficialusis leidinys 
2009 12 18

 

Sutartyje numatytos Bendrijos 
kompetencijos sritys 

Bendrosios įmonės kompetencijos, apibrėžtos 2007 m. vasario 27 d. Tarybos 
reglamente (EB) Nr. 219/2007 dėl bendros įmonės naujos kartos Europos oro eismo 

vadybos sistemai (SESAR) sukurti įsteigimo, su pakeitimais, padarytais 2008 m. 
gruodžio 16 d. Tarybos reglamentu (EB) Nr. 1361/2008. 

Valdymas 
2007–2008 m. bendrajai įmonei 

skirti ištekliai 
(pirmieji bendrosios įmonės metai) 

2007–2008 m. pagrindiniai veiklos 
rezultatai ir suteiktos paslaugos 

— užtikrinti oro eismo vadybos 
pagrindiniame plane tinkamai 
nurodytų bendrų produktų 
rengimo veiklos priežiūrą ir 
prireikus teikti konkrečius kvie
timus dalyvauti viešuosiuose 
pirkimuose. 

Pagrindinės užduotys 
(žr. Tarybos reglamentą 
(EB) Nr. 219/2007) 

a) priimti Tarybos patvirtintą 
oro eismo vadybos pagrin
dinį planą, kaip nurodyta 
SESAR reglamento 1 
straipsnio 2 dalyje, ir patvir
tinti siūlymus jį keisti; 

b) nustatyti gaires ir priimti 
sprendimus, reikalingus 
SESAR projekto rengimo 
etapo įgyvendinimui, bei 
bendrai kontroliuoti 
projekto įgyvendinimą; 

c) patvirtinti bendros įmonės 
darbo programą ir metines 
darbo programas bei metinį 
biudžetą, įskaitant personalo 
planą. 

2. Vykdomasis direktorius 

Jį skiria Administracinė valdyba 
Komisijos teikimu. 

3. Išorinis auditas 

Europos Audito Rūmai. 

4. Biudžeto įvykdymą tvirti
nanti institucija 

Europos Parlamentas rekomen
davus Tarybai. 

Šaltinis: Bendrosios įmonės pateikta informacija.



BENDROSIOS ĮMONĖS ATSAKYMAI 

16-ta pastraipa 

Priimdama tokią priemonę pagal Finansinio reglamento 5 straipsnio 2 dalį, bendrosios įmonės SESAR (SJU) 
Administracinė valdyba atsižvelgė į tai, kad įmonė tik pradėjo veiklą ir jos išlaidos pirmaisiais gyvavimo 
mėnesiais buvo ribotos. 

18-ta pastraipa 

SJU yra atsakinga už SESAR programos, kuri manoma tęsis iki 2016 m., plėtotės etapą. Programa yra 
daugiametė ir dėl to jos vykdymo laikotarpiu laukiama pajamų ir išlaidų disbalanso. Be to, SJU 2008 m. 
pabaigoje turėtos lėšos bus panaudotos maždaug 200 projektų 2009 m. pabaigoje ir 2010 m. pradžioje 
finansuoti. 

Poreikis pakeisti pagrindinį SJU teisės aktą ir priderinti SJU teisinę sistemą prie Bendrijos sistemos sutrukdė 
SJU pradėti programą 2008 m. pabaigoje, kaip buvo planuota. 

20–24-ta pastraipos 

2007–2008 m. buvo pradinis SJU veiklos etapas ir ištekliai daugiausia buvo skirti pradinei įmonės struktūrai 
suformuoti ir ypač susitarimams su kandidatais į SJU narius užbaigti. Be to, nauju Tarybos reglamentu 
padaryti SJU pagrindinio teisės akto pakeitimai sudarys SJU galimybę 2009 m. pamažu įdiegti atitinkamą 
organizacijos valdymo ateityje sistemą. 

Kalbant apie finansinę sistemą, SJU įrašyta į EK eilę įsidiegti ABAC ir SAP, o belaukdama SJU kuria 
programos operacinių aspektų valdymo sistemą. Nepaisant to, manoma, kad SJU neturės integruotos finan
sinės sistemos iki 2010 m. vidurio, dėl to SJU turi valdyti savo išteklius remdamasi papildoma kontrole. 

25–26-ta pastraipos 

SJU sieks sukurti apskaitos politiką, padėsiančią 2010 m. viduryje pripažinti per programos kūrimo etapą 
sukurtą turtą. Be to, nuostatos dėl atsiskaitymo už išlaidas, finansinių ataskaitų ir t. t. išdėstytos Daugiaša
liame programos valdymo bendrajame susitarime. 

27-ta pastraipa 

Administracinė valdyba 2009 m. liepos 28 d. patvirtino SJU finansines taisykles, kurios paremtos Komisijos 
finansiniu pagrindų reglamentu (EB, Euratomas) Nr. 2343/2002. 

28-ta pastraipa 

Pradinio Eurokontrolės įnašo mokėjimas buvo atidėtas dėl naujų SJU įstatų tvirtinimo. Nors buvo aišku, jog 
Eurokontrolė ketino sumokėti įnašą, SJU prieš pateikdama mokėjimo prašymą turėjo įvertinti, kokį poveikį 
gali turėti pagrindinio teisės akto pataisos tokio mokėjimo statusui. 

29–30-ta pastraipos 

SJU atsižvelgia į Audito Rūmų pastabas. Kaip jau minėta, 2007–2008 m. buvo pirmieji bendrosios įmonės 
veikimo metai ir jie iš esmės buvo skirti pasirengti veiklai ir viešojo ir privačiojo sektorių partnerystei. Dėl to 
metinėje veiklos ataskaitoje didžiausias dėmesys skiriamas pasiekimams struktūros kūrimo srityje ir pradi
niams finansiniams aspektams. Nuo 2009 m. ataskaitoje bus akcentuojama pažanga, padaryta siekiant 
programos tikslų.

LT 2009 12 18 Europos Sąjungos oficialusis leidinys C 310/15


